55–56 oratio ... pauperis Cf. *Ps.* 90,1 “Oratio Moysi” und *Ps.* 102,1 “Oratio pauperis”.

62–63 vir ... Dei *Act.* 13,22. Auch 1. *Sm.* 13,14 und *Ps.* 89,21.

64 arcem Sion Cf. 2. *Sm.* 5,7 und 1. *Chr.* 11,5.

65 obediens ... mortem *Phil.* 2,8.

65–66 in cuius ore ... dolus Cf. 1. *Petr.* 2,22.

66 agnus ... maculae Cf. *Ex.* 12,5 und 1. *Petr.* 1,19.

67–72 Puris igitur ... Christus est Cf. Aug. *Enarr. in Ps.* 85, no. 1, *CCSL* 39, p. 1176, ll. 1–12. In der *Expositio* greift Er., wie Augustinus, oft den paulinischen Begriff des ‘corpus Christi mysticum’ auf. Die wichtigsten Stellen in den paulinischen Briefen: *Rom.* 12,4–8; 1. *Cor.* 6,12–20; 10,14–22; 12,12–31; *Eph.* 1,10 und 22–23; 4,4–16; 5,22–33; *Col.* 1,15–27; 2,9–10 und 19; 3,15. Der Kommentar des Er. zu den angeführten Stellen in seinen *Annotationes in NT* und seinen *Paraphrases* (bzw. *LB VI* und VII). Cf. auch Er. *Eccles.*, *LB V*, 1056 F–1057 B) und seine *Explan. symboli*, *ASD V*, 1, pp. 280–282, ll. 231–246.

67–68 filii Sion *Ps.* 149,2; *Thr.* 4,2; *Ioel* 2,23. 69–70 et si ... illum Cf. Aug. *Enarr. in Ps.* 85, no. 1, *CCSL* 39, p. 1177, ll. 40–43 und 47–51.

77–78 Nec enim ... oportet Cf. *Rom.* 8,26.

78 Donum ... propheetia Cf. *Rom.* 12,6 und 1. *Cor.* 12,10.

80–81 quemadmodum ... gratia mea Cf. 2. *Cor.* 12,7–8.

83–84 qui iuxta ... inenarrabilibus *Rom.* 8,26: “sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitis inenarrabilibus”. In seinem *NT* übersetzt Er. (*LB VI*, 606 A): “Spiritus intercedit”. In der Annotation zu dieser Stelle (*LB VI*, 605 D) erklärt Er., die Vulgata übersetzte das griechische Wort (ὑπερέντυγχανει “aliquando postulat, aliquando interpellat aut intercedit”). Cf. auch Er. *Mod. orandi Deum*, *ASD V*, 1, p. 126, ll. 190–201.

85–86 quibus ... benefacere Cf. *Mt.* 5,44 und *Lc.* 6,27.

87 Nescitis ... sitis Cf. *Lc.* 9,55.

orandum. Rursus qui salutem animi et corporis petunt a diuo Christophoro aut Barbara, nesciunt quomodo oporteat orare. Postulant enim ab hominibus, quod solus Deus potest largiri, et vnde illi ipsi gratis acceperunt, quod ab eis petitur. Sed in his si absit affectus impius, diuinus ille Spiritus ignoscens hominum simplicitati corrigit precationis errorem id largiens non quod postulatum est sed quod conductit postulanti.

Ergo si homini sacerdoti altaribus astanti et ad orandum inuitanti, quum sonat Oremus, praebemus aures animosque, quanto religiosius attendere debemus quas preces concipiatur *episcopus animarum nostrarum, sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech*, Dominus Iesus Christus, iam accinctus ad sacrosanctam aram crucis atque hostiam Deo gratissimam seipsum immolatus pro salute generis humani! Puris ac piis animis, religiosis cordibus audiamus, Christi milites, quid oret rex et imperator noster cum hoste nostro pro nobis conflicturus. Auditur ille quidem *pro sui reuerentia*, sed tamen potest quisque nostrum hoc efficere sua negligentia, vt ipsi quidem sit inefficax et irrita precatio tanti regis, tam sancti antistitis. Ut igitur prospicit nobis sacerdotis nostri precatio, simus in ecclesia, extra quam nulla est salus, simus inter nos concordes, vt quum episcopus noster dixerit: *Pax vobis, haereat pax illius in cordibus nostris, simus viua membra Christi, simus vnum cum Christo, vt pariter oremus in illo, ille vicissim in nobis et pro nobis, tamque sacrosanctae victimae participes semper viuamus in illo et regnemus cum illo, qui solus immortalitatis est autor, solus regnum habet cuius non erit finis.*

Proinde quum auditis Psalmi titulum *Precatio David*, existimate Dominum Iesum, | sacerdotem verum summum, dicere suis omnibus Oremus, formamque praescribi quid, quemadmodum nos quoque orare oporteat. Potest enim quisque nostrum esse Dauid et esse Christus iuxta modum quendam suum. Vnus est quem *vnxit Deus p[ro]e participibus suis*, sed hinc colligitur illum esse summum, non solum. Alioqui qui solus, quum habeat participes? Ne cuiusquam aures horreant me Christi nomen tribuere homini, quod scriptura tribuit sanctis: *Nolite, inquit, tangere christos meos*. Ut igitur ille vnicus Filius est, multos tamen habens fratres quos adduxit Patri, ita vnice vnguis est gaudens habere multos participes eiusdem per ipsum vunctionis. Ergo Christi simus, vt oremus cum Christo, ne quid perperam oremus. Habet ille plenitudinem Spiritus et solus nouit quid quo pacto sit orandum. In ethnicorum mysteriis antistes iubet exire prophanos ipse prophaniissimus. Non idem clamat antistes noster, quin potius inuitat prophanos, vt accedentes ad hoc mysterium desinant esse prophani. Si prophanus es – prophanus est autem qui seruit Satanae – exi a te ipso et intrasti in ecclesiam, exue te ipsum et Christum induisti. Qui Christum induit prophanus esse desiit electus in sortem sanctorum Dei. Sancti igitur sanctum et sanctificatorem omnium audiamus orantem vt ex animo dicamus Amen.

Neque vero cuiquam nostrum sit illud offendiculo quod orat Dominus,

135 quum orare videatur egentis et inferioris. Quid miraris pro te orantem, qui pro te factus est infans, qui pro te vagit in cunis, qui pro te mori dignatus est? Orat secundum hominem assumptum, quo similis factus est nobis; idem quod orat largitur iuxta diuinam naturam, qua aequalis est Patri. Ne quemquam offendat humilitas, sed omnes inflammet admiranda charitas. Iuxta naturam nostram nihil habebat Dominus Iesus quod non acceperat a Patre; iuxta naturam diuinam nihil est cuiquam boni quod ab illo non acceperit. Adora sublimitatem et imitare humilitatem. Frequenter in euangelicis litteris legimus orasse Dominum, legimus egisse gratias, ob id etiam, vt nobis formam exprimeret. Quod si qua reperiuntur in precibus Christi quae non videntur illius dignitati congruere, etiam iuxta naturam assumptam, cogitemus caput et corpus idem esse. Quid mirum si recipit in se voces nostras, quum receperit in se peccata nostra? Non quod his inquinatus sit, sed quod pro his poenas dependerit. Orabat in cruce peragens adorandum illud et vnicum sacrificium: *Longe a salute mea verba delictorum meorum.* Vnde tibi peccata, Domine Iesu, qui solus agnus eras sine macula? Quae crimina suadebant animae tuae sanctissimae salutis desperationem?